〔運営交付金〕

様式第１号（第５条関係）

5年 4月 1日

笠岡市長　殿

年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）交付申請書

　笠岡市魅力あるまちづくり交付金の交付を受けたいので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付

要綱第５条の規定により，関係書類を添えて申請します。

１　交付申請額 円

（内訳）

円

円

円

円

円

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動計画書（様式第２号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支予算書（様式第３号）

（３）直近の事務所借上げに係る賃貸借契約書の写し又はこれに類する書類

（４）最新のまちづくり協議会の規約及び役員名簿

（５）その他参考となる書類

令和

所 在 地 笠岡市富岡８４９－１

協 議 会 名 富岡北地区まちづくり協議会

協議会長名 会長 潮見康雄

令和 5

記

813,000

交付金① 763,000

広報活動 50,000

まちづくり計画策定 0

行政間連携事業 0

計①＋② 813,000

加
算
枠
②

〔運営交付金〕

様式第２号（第５条関係）

年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動計画書

協議会名

令和 5

富岡北地区まちづくり協議会

実施期間 令和 5 年4月1日から令和 6 年3月31日まで

会議の種類 開催予定

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： 5 月， 開催形式： 対面

その他会議 開催回数： ３０ 回 会議の種類： 理事会、各事業部の打ち合わせ

活動名 目的，活動実施により期待される効果 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
予
定

活
動
費
の
活
動
予
定

広報事業

【
目
的
】

当協議会、いきいきサロン等のグループなどがとみほ
村を利用することにより当地区内での交流は増えてき
ています。若者にSNSで発信を依頼したり、山陽新聞
や笠岡放送に情報を提供して拡げたく思います。

①発行回数：６回　②内容：と
みきた会報４回（６月、９月、
１２月、３月）、今年度活動計
画、活動報告各１回③各種イベ
ントのお知らせなどを適宜各戸
へ配布または地区で回覧しま
す。HP掲載

【
効
果
】

広報活動による地域の情報を共有することにより、共
通の話題ができ、一体感が醸成される。

環境美化事業

【
目
的
】

富岡公園、桜椿公園の設備を充実させ、応神山も上り
やすくします。また、たい肥づくりを前進させ、なる
べく燃やさず、自然に返すことにします。

①公園に街灯をつけて明るく
し、②応神山登山道に登山表示
板を設け、③たい肥場に保管用
の柵を設置します。

【
効
果
】

老いも若きも公園で憩い、動くことで健康増進を図り
ます。

親睦事業

【
目
的
】

地域が大きな家族のようになることを夢見て少しずつ
前進させています。

コロナ禍でもそうめん流しを中
断させなかった新山新栄会さん
を参考にコロナ収束に向かいつ
つある中そうめん流しが復活で
きたらと願います。ラジオ体
操、百歳体操、田んぼの生き物
観察会の他にまちづくり計画に
沿った活動を取り入れたく思い
ます。

【
効
果
】

顔見知りや親しい仲間がふえることにより、見えない
バリアが下がり、こころの安心感が増しーそれは災害
時でも役立つし、ここに住んでいてよかったーと日常
生活ひいては人生がより良いものになると確信しま
す。

地元（域）学の
勧め

【
目
的
】

地域の歴史は知らないことの方が多いので、少しでも
多く知って、その豊かさを味わってもらうようにしま
す。

昨年は、笠岡市が甘露孤児院の
講演を行いましたので、今年は
地元で行いたいと思います。ま
た、市の出前講座の中なら２～
３回講座を予定しています。【

効
果
】

知らないことを知るのは、喜びであり、より多くの仲
間をつくることにもなります。

〔運営交付金〕

※　会議の開催予定及び活動費の開催予定の区分欄は，適宜変更して使用すること。

活動名 目的，活動実施により期待される効果 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

活
動
費
の
活
動
予
定

防災訓練事業

【
目
的
】

日ごろから持ち出せる非常用品の準備を行い、危険個
所や避難場所（への経路）などに熟知し、いざという
ときに備えます。

消防署による防火教室、市の危
機管理課による防災教室を開催
します。

【
効
果
】

減災および防災に尽きます。

生活文化事業

【
目
的
】

生活文化を前面に出すことによって、当協議会が地域
住民に寄り添う存在であることを地域の方々に認識し
ていただくようにします。 今期は、不用品を集めたバザー

＆リユースの会より始まりま
す。また、まちづくり計画にあ
る我が家のお宝展や子どもや高
齢者の見守りの実施などを行な
う予定です。

【
効
果
】

当協議会の敷居が低くなり、容易に活動に参加がして
いただけるようになれば、当協議会を若い世代へつな
げていくことが可能となります。

【
目
的
】

【
効
果
】

【
目
的
】

【
効
果
】

【
目
的
】

【
効
果
】

〔運営交付金〕

様式第３号（第５条関係）

年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支予算書

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5

富岡北地区まちづくり協議会

費　　目 金　額 摘    要

市交付金(①＋②) 813,000

市交付金① 763,000

市交付金加算枠② 50,000

広報活動 (1) 50,000 広報発行予定:年 4 交付金の種類： 運営 交付金

まちづくり計画策定 (2) 0 策定期間： 交付金の種類： 交付金

行政間連携事業 0

その他収入 0

計 813,000

↓千円未満切上

費　　目 金　額 摘    要

人件費 180,000 会長、事務、会計担当者に各６万円

賃借料 120,000 富岡会館の年間使用料

光熱水費

運営費 189,000 ※千円未満切上

消耗品費 40,000 別紙「【運営費】積算資料」のとおり

食糧費 25,000 〃

印刷製本費 0 〃

修繕料 0 〃

通信運搬費 4,000 〃

手数料 2,000 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 118,000 〃

0 〃

活動費 324,000 ※千円未満切上

広報事業 74,000 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

環境美化事業 150,000 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

親睦事業 33,000 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

地元（域）学の勧め 33,000 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

防災訓練事業 34,000 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

生活文化事業 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0

　 0 別紙「【活動費(行政間連携加算)】積算資料⑧」のとおり

　 0 別紙「【活動費(行政間連携加算)】積算資料⑨」のとおり

計 813,000

計 円

消耗品費

食糧費

印刷製本費

修繕料

運営費積算

189,000

内　容 金　額 積　算

記入例）事務用消耗品 280,992 コピー用紙1,916円×12箱＝22,992円　，トナー17,000円×6本＝102,000円　，コピー代13,000円×12月

プリンターインク、 40,000 昨年度とほぼ同様（R4実績23,698円）

計 40,000

内　容 金　額 積　算

記入例）会議用お茶代 30,000 100円×15人×20回

理事会用飲み物・行事の時のお弁当 25,000 昨年度とほぼ同様（R4実績15,017円）

計 25,000

内　容 金　額 積　算

記入例）チラシ等印刷 5,000 10円×500枚

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）窓ガラス修繕 8,000 窓ガラス2枚×4,000円

計 0

通信運搬費

手数料

使用料及び賃借料

備品購入費

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）事務所電話代 20,400 1,700円×12月＝20,400円

はがき 3,465 ６３円x５５枚＝３，４６５円

計 4,000

内　容 金　額 積　算

記入例）笠岡市市民活動支援センター登録
料

1,500 団体登録料1,500円/年

団体登録料 1,500 令和５年度

計 2,000

内　容 金　額 積　算

記入例）回線使用料 46,200 笠岡放送インターネット使用料3,850円×12月

計 0

内　容 金　額 積　算

防火パネル（展示用ボード） 117,304
パネル３２，５００x２枚＝６５，０００円、ポール３本１３，８８０x３本＝４１，６４０円、計１０６，
６４０ｘ１．１＝１１７，３０４（税込み）

計 118,000

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

広報事業

74,000

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

とみきた会報発行 6,000 ＰＣ指導料２千円ｘ３回

計 6,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

とみきた会報発行 68,000 17,000x4回＝68,000円（R4実績64,015円）

計 68,000

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

環境美化事業

150,000

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

植木土 1,600 花の土＠８００ｘ２袋

花の苗、球根 15,000 富岡公園花壇用、ほぼ例年どおりの金額（R4実績16,039円）

公園の虫の予防 25,000 佐藤造園による作業。ほぼ毎年同じ金額（R4実績15,528円）

たい肥保管柵 52,925
ブロック＠２１７ｘ２１０＝４５，５７０，セメント＠６６０ｘ７＝４，６２０，金属メッシュ＠
５４７ｘ５＝２，７３５

ベンチ脚下ブロック 3,000 ２５０円ｘ１２ケ

登山表示板 10,000 １万円ｘ１か所

草刈り機の替刃 6,800 ナイロン製３４００円x２枚

計 115,000

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

街灯 35,000 中国電工より購入。３５千円ｘ１基

計 35,000

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

親睦事業

33,000

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

ラジオ体操参加賞 33,000 前年度とほぼ前年度に同じ。（R4実績32,483円）

計 33,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地元（域）学の勧め

33,000

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

講師謝礼 26,000 岡山からの講師２０，０００円、地元講師３，０００ｘ２

3,000 岡山からの講師へ手土産

計 29,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

講師旅費 3,080 岡山駅から笠岡駅往復

計 4,000

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

防災訓練事業

34,000

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

非常食備品 28,350
前年度と同様。(エビピラフ　２７７円ｘ５０袋＝１３，８５０円，チキンライス　２４８円ｘ５０
袋＝１２，４００円　計：２６，２５０円ｘ１．０８＝２８，３５０円（税込み）

体験用非常食 5,000 前年度と同様。（R4実績6,347円 カレー・らっきょう等）

計 34,000